Alcibiades ex Samo cum universa classe Cumam navigans, falsis in oppidanos objectis criminibus, multos eorum captivos in naves abduxit. At ubi conjunctis totius civitatis viribus Cumæ ex improvviso ad defensionem suorum hostem invaderent; eorum imperum aliquandiu Alcibiades sustinuit: cum vero subinde plures ex oppido & agro accurrerent, relictis captivis, ad naves confugere coactus est. Victum igitur se agrè ferens; armatorum cohortes ex Mitylene accersit, & instructa ante urbem acie Cumæos ad conflictum provocat. Sed nemine prodeunte, vastatis illorum agris, Mitylenen repetit. Cumæi vero legatis Athenas missis, actionem contra eum instituunt; quod focii nominis urbem, quæ ipsos nulla injuria affecerit, populando vexasset. Multæ quoque aliæ de improbitate hominis querelæ tum afferebantur. Nonnulli enim præfidiariorum in Samo, illi infensi, Athenas trajecerant; & in publica illum concione criminabantur, quod cum Lacedæmonis colluderet, & familiarem cum Pharnabazo amicitiam contraxisset, in eam maximè spem ut, bello confecto, civibus ipse dominaretur. [*Diodor. lib. 13.*]

359 8 a. Cumæis igitur suo, & Thrafsybulo Thrafonis filio exercitus nomine, Athenis Alcibiadem ob imperium malè administratum accusantibus: ejus loco Conon & alii novem Duces substituantur. Id ille ut audivit, relicto exercitu, in Thraciæ Chersonesum una triremi ad castella sua se recepit. [*Diodor. ibid. Xenoph. Hellenic. 1. Plutarch. in Alcibiade.*]

b. Lysander, Ephesum ex urbibus accersens eos quos maximè præstare ceteris audacia & prudentia videbat, ut coitiones facerent arripiendisq; Rebus publicis adjicerent animum eos incitavit: fiducia illis injecta, simulatque oppressi Athenienses essent, solutos ipsos fore populari imperio & principatum in patriis suis habituros. [*Plutarch. in Lysandro.*]

c. Luna vespere defecit. [*Xenoph. Hellen. 1.*] Aprilis Juliani die 15 circa tertiam post occasum Solis horam: ut Astronomicus ostendit calculus.

Pitya apud Lacedæmonios ephoro, Callia Athenis archonte. quum Lyfandri præfecturæ annus exiisset, successor illi a Lacedæmonis ad classem missus est Callicratidas. Cui infensus Lyfander, naves quidem Ephesi illi tradidit, sed datæ sibi à Cyro pecuniæ ad stipendium nauticum remisit residuum Sardes: iubens Callicratidam petere, si ei visum esset, & videre qua ratione sustentaret milites. Unde necessitate ille compulsus, ad Cyrum in Lydiam perrexit, & nautis stipendium ab eo poposcit. Ubi, homo minime aulicus, dilationem graviter ferens, & Græcos mortalium miserimos esse affirmans, qui pecuniæ causâ barbaris adularentur; re infecta, rediit. [*Xenoph. Hellen. 1. Plutarch. in Lyfandro.*]

Callicratidas Miletum navigans, pecuniam à Milefisi impetrat; indeque Chium petens, Delphinium ibi castellum, quod Atheniensium præfidiarii circiter 500 tenebant, traditum sibi diruit. E Chio deinde quinque drachmarum viatico in nautas singulos coacto, adversus Teios pergens & noctu mœnibus illapsus, urbem diripit. Inde ad Lesbium profectus, Methymnam expugnat. Ad ejus auxilium Cononem Atheniensium Ducem, cum 70 navibus, serò advenientem, cum 170 navibus persequens, pugna navali vincit; & 30 navibus amissis, cum reliquis 40 in portum Mitylenes fugere coactum, terra marique obsidet. Quo tempore, à Cyro etiam pecunia illi est illata. [*Xenoph. ibid. Diodor. lib. 23.*]

Atheniensium classis, quæ universa plurium quam 150 navium fuit. ad Mitilyneam obsidionem solvendam prodit. Callicratidas, Eteonico cum 50 navibus ad continuandam obsidionem relicto, cum cæteris 120 profectus ad Arginusas insulas (inter Maleam Lesbi & Catanidem Asia promontorium positas) fortiter pugnans occubuit. Victores Athenienses naves 25 amiserunt, una cum hominibus; paucis exceptis, qui ad litus evaserunt. Peloponnesii, 77 suorum navibus desideratis, fuga in Chium, maximeque ex parte in Cumæorum & Phocæensium regionem, se receperunt. [*Id. ibid.*] Callia vero Athenis archonte (hoc est, anno tertio Olympiadis XCIII) navale hoc ad Arginusas prælium commissum fuisse, cum Xenophonte & Diodoro Athenæus etiam (in libro quinto Dipsosophist.) confirmat.

3599

Cyros consobrinos suos Autobæfacem & Mitram, fororis patris sui Darii filios, interemit; quod quum occurrissent ei manus intra manicam non continuissent obvolutas; qui honor soli Regi deferri erat solitus. Id quum Hieramenes & uxor ejus (occisorum, ut videtur, parentes) rescivissent: Darium monuerunt, iniquissimum esse, ad tantam filii injuriam ipsum connivere. Quapropter eum Darius missis nuntiis ad se arcessit, ægritudinem prætexens: quum apud Thameria Medorum in castris ageret; contra finitimos Cadusios, qui ab eo defecerant, expeditione suscepta. [*Xenoph. Hellenic. lib. 2.*]

4309

401

Lacedæmonii in Æolide, & Ionia, insulisque hic illic dispersi, conventu Ephesi habito, legatos Lacedæmonem miserunt, qui præsentem rerum statum exponerent, & Lyfandrum remitti ad castra cum imperio peterent, prioribus experimentis probè ipsis cognitum. Misit cum iisdem postulatis & Cyrus. Sed quia bis eundem classi vetabat lex præfici, nec horum voluntati deesse Lacedæmonii volebant: nomen præfecturæ accommodaverunt Araco cuidam: Lyfandrum verbo legatum, re cum summa potestate miserunt. Lyfander igitur Ephesum veniens, Eteonico e Chio cum navibus arcessit: coactis etiam e Peloponneso & aliunde navibus univèrsis, ubicumque essent. Atque non has solum resciebat, sed etiam alias apud Antandrum ædificabat. [*Xenoph. ibid. Diodor. ann. 3. & 4. Olymp. 93. Plutarch. in Lyfandro.*]

Lyfander ad Cyrum profectus, pecuniam ab eo petit. Qua agrè ab eo impetrata (demonstrabat enim Cyrus prioribus pensionibus liberalibus se exhaustum) trierarchos constituit, & nautis stipendium debitum persolvit. [*Xenoph. Hellenic. lib. 2.*]

Carthaginenses, capta Gela in Sicilia, Apollinis extra urbem miræ magnitudinis æneam statuam inde abreptam Tyrum transmiserunt. [*Diodor. Sicul. ann. 4. Olymp. 93.*]

Cyros, nuncio à fratre accepto, Lyfandrum Sardes ad se accersens, ne cum Atheniensibus prælio navali decerneret, vetuit: nisi multo majorem navium numerum haberet: magnam se in reditu ex Phœnicia & Cilicia adducturum classem promittens. Sux deinde præfecturæ urbes fidei Lyfandri commendavit, & quæ ex illis tributa ipsi peculiariter pendebantur assignavit, & quod pecuniarum reliquum erat ei donavit. [*Xenoph. Hellen. lib. 2. Diodor. ann. 4. Olymp. 93. Plutarch. in Lyfandro.*]

Ad fratrem deinde ascendit Cyrus, Tissapherne tanquam amico sibi adjuncto, cum trecentis gravis armaturæ militibus Græcis, quibus Xenias Parthasius præerat. [*Xenoph. Exped. Cyr. lib. 1. pag. 243. & 254.*]

Cyro ad fratrem profecto, Lyfander, soluto militibus stipendio, in Cerameum Cariæ sinum cum classe pergit: & castris ad *Cedreas* Atheniensibus consæderatum oppidum admotis, postredie expugnatas diripit, & habitatores, qui erant semibarbari, servituti mancipat. Ita in secundo Hellenicorum rem narrat Xenophon. Diodorus vero, ad annum 4. Olymp. 93. ita Lyfander cum magno triremium numero, *Thasum* Cariæ urbem Atheniensibus societatis jure obnoxiam adortus, vi expugnat; pubemque omnem ad 800 jugulat, puerisque ac mulieribus sub hasta venditis, urbem solo æquat. Ubi pro *Cedrenensibus*, nomen *Thasorum* perperam habetur positum: qui non Cariæ sed Thasi insulæ, longè ab ea disjunctæ, erant incolæ; & post victoriam ad *Ægos-potamos*, everso Atheniensium statu, à Lyfandro non vi sed dolo sunt oppressi ut ex mutilata apud *Æmilium Probum* in *Lyfandro*, & integra rei gestæ historia apud Polyænum in primo Stratagematum libro intelligitur.

Milet

Mileti quidam paucorum dominatus studiosi populare imperium, Lacedæmoniorum auxilio, sustulerunt. Ac initio quum Dionysia celebrarentur, factioni suæ maxime adversantes in ædibus suis comprehensos, ad 40. trucidarunt. Post observato tempore, quo forum hominibus refertum erat, delectos è populo 300. omnium locupletissimos capite mulctant. Interim cives aliquot ornatissimi, qui populi causæ favebant, mille numero non minores, metu circumstantis periculi, ad Pharnabazum satrapam confugiunt. Is perquam humaniter illos exceptit, aureoque statere singulis donato Claudia, quod Claudæ [an *Claudæ insulæ?* Act. XXVII. 16. castellum est, inhabitanda profugis concessit. *Diodor. ann. 4. Olymp. 93.*]

Athenienses, Samo profecti & Regis fines depopulati, Chium & Ephesum versus navigabant, ad navale prælium sese parantes. Interim Lyfander Rhodo solvens relicta à dextris Ionia, in Hellepontum cum classe contendit; prohibitorum illic navium exitus, & civitates quæ defecerant invasurus. [*Xenoph. Hellenic. 2.*]

Lyfander, Abydo profectus, cum classe Lampfacum petiit Atheniensium sociam: simul pedestri itinere Abydenis & aliis eo se conferentibus, quibus Thorax Lacedæmonius præfuit. Adorti civitatem, vi eam capiunt; divitemque & frumento, vino, rebus aliis plenam diripiunt. Atticum in ea præsidium fide data Lyfander incolome dimisit, ingenuis omnibus hominibus libertatem donavit, direptamque à militibus urbem Lampfacenis restituit. [*Xenoph. ibid. Diodor. ann. 4. Olymp. & Plutarch. in Lyfandro.*]

Atheniensium classis, quæ 180. navium fuit, ad *Agos potamos* (sive *Capra fluenta*) in angustiis Helleponti, à Lyfandro capta est, (ex toto numero vix decem triremibus evadentibus;) simulque cum Ducibus, tria hominum milia. [*Id. ibid.*]

Conon, perditas jam res esse Atheniensium animadvertens, & crudelitatem civium metuens, cum navibus novem ad Abarindam Lampfaci promontorium appulit: ablatisque inde majoribus navium Lyfandri malis, cum octo navibus ad regem Cyprium Euagoram, cum quo amicitia ipsi intercesserat, navigavit; Paralo, sive triremi publica, Athenas remissa, ut ea qua accidissent renunciaret. [*Id. ibid. cum Isocrate in Euagora & ad Philippum, Aristotele lib. 2 Rhetoric. Justino lib. 5. cap. 6. & Aristide in orat. Rhodiaca.*]

Lyfander, castris direptis, naves, captivos & spolia, ad tibias & cantus triumphales duccens, Lampfacum se recepit: eodemque die Theopompum Milefium prædonem victoriæ nunciium Lacedæmonem misit, cum lectissima triremi, armis cæterisque spoliis magnificentissime exornata; qui triduo iter illud confecit. Philocles dux & captivi Athenienses omnes (3000. numero; ut habet Plutarchus in *Alcibiade & Lyfandro*) duce Adimanto solo excepto trucidati sunt. [*Xenoph. Diodor. Plutarch.*]

Rebus Lampfaci constitutis, Lyfander Byzantium & Chalcedonem navigans ab utraque civitate receptus est: Atheniensium præfidiarii fide data dimissis. Qui Byzantium Alcibiadi prodiderant, in Pontum tunc fuga elapsi, dein Athenas profecti, ibi civitati adscripti sunt. Lyfander verò, Byzantij & Chalcedone relicto Sthenelao Lacedæmonio præfecto, Lampfacum ad reficiendas naves rediit. [*Xenoph. Hellen. 2.*]

Lyfander ex omnibus urbibus qui Atheniensium rebus studebant ejectis, delectoque passim populi jure & aliis Reipublicæ formis. Harmostas Lacedæmonios singulis reliquit: denis ex conflatis ab se per oppida sodalitiis rectoribus delectis, quibus summum imperium potestatemque omnium rerum commisit. In horum enim numerum nemo admittebatur, nisi qui aut ejus hospitio contineretur, aut se illius fore proprium fide confirmarat. Atque ita *Arxandropus* sive decemvirale potestate in omnibus urbibus constituta, ipsius nutu omnia gerebantur. [*Plutarch. & Emil. Prob. in Lyfandro.*]

Haud longo in his consumpto spatio, Lyfander, præmissis Lacedæmonem nuntiis adesse se cum ducentis navibus, una cum Agide & Pausania regibus Spartanis Athenas obsedit: brevi sperans urbem se capturum. Sed, quum defenderent se fortiter Athenienses, rediit in Asiam: ubi civitatum respublicas demolitus est æque omnium, & *Arxandropus* sive Decemviratus constituit, multis in unaquaque occisis, multis fugientibus. Et quum Mileti amici & hospites ejus, quibus operam suam ad opprimendum populum & adversarios pellendos fuerat pollicitus, mutato consilio rediissent cum æmulis suis in gratiam: mira simulatione & insigni usus perfidia, eorum qui partes populi tuebantur numero non minus 800. Oligarchicis necandos tradidit. [*Plutarch.*]

6. Athenienses, terra marique à Lacedæmonis obsessi, pacem certis conditionibus consequuntur, Die 16. Munchionis Attici (Aprilis Juliani 24.) Atheniensibus à Lyfandro conditiones pacis violatas objectum esse narrat in ejus Vita Plutarchus: quod decem dies elapsi essent intra quos, juxta pacta conventa, urbis mœnia diruere tenebantur. Unde circa Munchionis 6. [Aprilis 14.] pacem illam factam esse colligitur, quæ bello Peloponnesiaco; post annos 27. [ut in libro 5. docet Thucydides] finem dedit.

Brevi post hanc pacem, Darius Asia rex, cum per annos 19. imperium tenuisset, mortem obiit. Cui succedens filiorum natu maximus Artaxerxes, 43. annos regnavit. [*Diodor. Sicul. ann. 4. Olymp. 93.*] *Ocho Dario* Babylone mortuo successisse *Arficam* sive *Arfacem*, ex Paryfide antequam regnum adipisceretur genitum, & mutato nomine *Artaxerxem* fuisse appellatum; scribit hujus ipsius Artaxerxis, qui à memoriæ felicitate *Mnemonis* cognomentum obtinuit, medicus Ctesias Cnidius. Neque alio referendam existimaverim historiam illam, apud

Athenarum

Athenarum libro 12. Dipnotophiit. *Ochum* jam moriturum, à filio natu maximo interrogatum, qua industria regnum per tot annos conservasset, id edoctus ut imitaretur, iusta erga Deos omnesque homines faciendo illud se consecutum, respondisse. Etenim *Ochus* *Darius* ab uxore *Parysatide*, juniorem filium *Cyrum* majore affectu complexa, *Darij* *Hystaspidis* exemplo urgeretur, ut juniorem sibi regnanti natum seniori ante regnum genito anteponendum statueret: id tamen ille facere noluit, sed regnum *Artaxerxi*, *Cyro* civitates quarum præfectus erat, testamento legavit. [*Plutarch. in Artaxerxe, Justin. lib. 5. cap. 11.*]

*Artaxerxe* regnum adeptus, uxoris suæ *Statiræ* *Idernis* filia impulsu, *Udiastæ* (qui *Terituchmem* satrapam *Statiræ* fratrem & *Amistris* fororis *Artaxerxis* maritum, interfecerat) extracta retro per cervicem lingua excutatur: & ejus mortui loco, filius *Mitradates* vel *Mithridates* (qui urbem *Zarim* filio *Terituchmis* conservaverat) satrapa constituitur. [*Ctesias.*]

Quum *Palargadas* profectus esset *Artaxerxes* ut, pro more, stola sua posita eam indueret quam *Cyrus* præficus, prius quam regno potiretur, gesserat; sacrisque regis à sacerdotibus *Persicis* inauguraretur: adducit ad eum *Tissaphernes* sacerdotem illum qui in pueritia *Cyri* magister patriæ institutionis fuerat, atque artem magicam eum docuerat. Cui idcirco fides est habita, *Cyrum* deserenti; quod in templo circumvenire insidiis Regem, atque cum vestem exueret adorare & obruncare statuisset. [*Plutarch. in Artaxerxe.*]

*Artaxerxes* fratrem *Cyrum*, interficiendi consilio, comprehendit; & compedibus aureis (regiæ familiæ honore habito) vinxit. Sed moriturum jam mater ulnis complexa, ac capillo suo circumjiciens colligantque illius collum cum suo, multis lamentis & obsecrationibus obtinuit ei veniam: effecitque ut ad suam in *Lydia* & maritimis civitatibus præfecturam remitteretur. [*Id. ibid. cum Xenoph. Expedit. Cyri lib. 1. Justin. lib. 5. cap. ult. & Ctesia.*]

*Alcibiades*, formidine imperantium terra jam marique *Lacedæmoniorum*, in eam *Bithyniæ* partem quæ à *Thracibus* incolebatur secessit: coque magnam vim pecuniæ tulit secum, majorem etiam in qua debebat arce relinquens. Sed *Thracis* illi *Bithyni*, postquam eum cum magna pecunia venisse senserunt, insidias ei fecerunt, & ea quæ apportavit abstulerunt: ipsum tamen capere non potuerunt. Inde igitur in *Phrygiam* ad *Pharnabazum* transit: quem adeo sua cepit humanitate, ut eum nemo in amicitia antecederet. Unde ei *Grynium* dedit in *Phrygia* castrum, ex quo quinquaginta talenta vestigalis habebat. [*Plutarch. & Emil. Prob. in Alcibiade.*]

*Lysandria*, in honorem *Lysandri*, sunt instituta: in quibus quum *Antimachus* *Colophonius* & *Niceratus* *Heracleotes* carminibus cecrarent, *Niceratum* *Lysander* corona donavit. *Antimachum*, id moleste ferentem & poema suum abolentem, tum juvenis *Plato* consolatus est: ignorantiam dicens iis quibus inesset tantum nocere, sicut cæcitate iis solum qui ipsi capti luminibus essent. [*Plutarch. in Lysandro, cum Diodoro, ann. 4. Olymp. 93. ex Apollodoro.*]

d. Proxima post receptas à *Lysandro* *Athenas* Olympiade, qua stadium vicit *Crocinas* *Thessalus*, (quæ *XCIV.* est numerata) Solis esse factum deliquium, in *Hellenicorum* libro 2. testatur *Xenophon*. Quod quidem hoc anno, 3. Septembris die, tempore matutino contigisse, calculus astronomicus demonstrat.

a. *Cyrus* in *Lydiam* reversus, vinculorum memor, consilia inquit, quo pacto se deinceps è potestate fratris eximeret, atque etiam, si fieri posset, ejus loco regno potiretur. Itaque *Græcas* copias quam poterat occultissime cogebat, & prætextibus variis externum militem undique conquirebat, ut Regem imparatissimum offenderet. [*Xenoph. Expedit. Cyri, lib. 1. Plutarch. in Artaxerxe.*] *Lysandro* quoque triremem bicubitalem ex auro & ebore factam, victoriæ causa gratulatoriam misit: quam ille in *Brasida* & *Acanthiorum* thesauro reposuit. [*Plutarch. in Lysandro.*] Et quum ad eum *Lysander* à sociis dona gerens venisset: (inter quæ monile fortasse illud fuerit, quod ex *Thessalia* à *Scopa* juniore illi missum *Ælianus* memorat, in *Var. Histor. lib. 12. cap. 1.*) hortum *Sardibus* à se dispositum & constitum *Cyrus* illi ostendit, eosque de rustica rei exercitiis sermones cum eo habuit, quos recenset *Socrates* in *Xenophonis* *Oeconomico*.

Apud *Persas* *Satibarzanes* *Orontem* criminatur: cum *Parysatide* *Artaxerxis* matre consuetudinem eum habere dicens; quum alioqui caste illa viveret. Morte igitur mulctatur *Orontes*: & mater Regi indignatur, venenoque *Terituchmis* filium (*Mitradatem*) necat. [*Ctesias.*]

*Alcibiades*, quum *Cyrum* fratri bellum clam parere, *Lacedæmonii* adjuvantibus, intellexisset, ad *Artaxerxem* ire statuit, ut primus ipse de insidiis hinc molitionibus eum edoceret: hac ratione & suis se rebus (*Themistoclis* exemplo) consulere potuisse sperans, & patriam Regis auxilio, à *Lacedæmoniorum* servitute liberare. Interim *Critias*, & *XXX.* *Tyrannorum* *Athenis* à *Lacedæmonii* impostorum alij, certos homines ad *Lysandrum* in *Asiam* miserunt, qui eum certiore facerent, nisi *Alcibiadem* sustulisset; nihil earum rerum fore ratum, quas ipse *Athenis* constitulisset. Neque prius tamen hæc *Lysandrum* moverunt, quam à magistratibus urbanis est scytala allata, quæ juberet ut *Alcibiadem* tolleret. *Pharnabazus* igitur satrapæ renunciat, societatem quæ Regi cum *Lacedæmonii* esset stare non posse, se deraque irrita futura, nisi *Alcibiadem* vivum aut mortuum tradidisset. Itaque *Pharnabazus* *Susamiobren* patrum & *Magum* (*Bagoam*, *Amilio* probo) fratrem ad *Alcibiadem* interficiendum misit; cum ille esset in quodam *Phrygiæ* pago *Melissa* dicto, & in monte *Elaphoente* posito, iterque ad Regem compararet. Barbari ad illum opprimendum ab eis submissi, cum ferro

eum aggredi non audent; noctu ligna contulerunt circa domum in qua quiescebat, camque succenderunt: deinde ex incendio evadentem Alcibiadem telis & sagittis eminus missis interemerunt, caputque ejus ad Pharnabazum retulerunt. Reliquum corpus amica, quæ cum eo vivere consueverat, muliebri sua veste (qua paulo ante interitum amicum se fuisse somniaverat) contactum, ædificii incendio cremavit; pro ea quæ suppetebat copia, funus ei faciens splendidum atque honorificum. [Ephorus, lib. 17. apud Diodor. Sic. ann. 1. Olymp. 94. Aristotel. hist. animal. lib. 6. cap. 29. Cicer. lib. 2. de Divinat. Valer. Maxim. lib. 1. cap. 1. Justin. lib. 5. cap. 8. Athen. Dipnosophist. lib. 13. Plutarch. & Emil. Prob. in Alcibiade.]

b. Clearchus Lacedæmonius, Byzantii tyrannidem exercens, & à suis duce Panthæda profligatus, fuga per noctem arrepta, in Ioniã trajecit. Ubi familiaritate cum Cyro, bellum adversus fratrem Artaxerxem moliente, contracta, Dux copiarum factus est. Videns enim in eo robur animi esse & confidentiam ad quidvis promptam; decem millia Daricorum nummorum ei dedit: quibus ille instructus, copias coegit, ac progressus è Chersoneso, Thracibus iis quibus supra Hellepontum sedes sunt bellum intulit. Quæ res quia Græcis commoda erat, etiam sponte sua civitates Helleponticæ pecunias ad alendum hunc militem conferebant. Quapropter & hæc copiarum Cyro clam alebantur. [Xenoph. Exped. Cyri, lib. 1. Diodor. ann. 2. Olymp. 94.]

c. Quum Pharnabazi provinciam Lyfander vastaret, misit ille Spartam qui eum ob hoc accusarent. A Lacedæmonis autem Pharnabazus, quod inter regios præfectos in bello gerendo promptissimum se illis approbasset, diligebatur. Unde infensi ephori, unum ex amicis & collegis Lyfandri Thoracem, quod habere eum domi argentum comperissent, necaverunt: ipsum vero Lyfandrum missa scyrala domum ab Asia revocaverunt. Pharnabazum igitur Lyfander oravit, ut alias scriberet literas, quibus priores querelæ tollerentur. Ille pollicitus, aperte quidem ejusmodi scripsit quales Lyfander petebat; alias vero scriptas clam habebat, quas inter signandum prioribus illis substituit. Eas Lyfander Lacedæmonem reversus ephoris tradens; imprudens suus ipse accusator factus est. [Plutarch. & Emil. Prob. in Lyfandro. Polyæn. Stratagem. lib. 7.]

Paucis diebus interpositis, ægre & non sine labore, ab ephoris peregrinationis ad Jovis Hammonis delubrum Lyfander veniam impetravit: facticia quæ ante prælia voverat solvenda prætendens, sed nihil aliud interim agens, quam ut oraculi istius antistites largitione corrumpere. Eum in finem magna pecuniæ vi secum transecta, in Libyam ille petrexit: cum circa illa loca rex Libys paternus ipsius hospes esset; ad quam amicitiam testificandam, fratri Lyfandri nomen Libyis fuerat inditum. Verum præfides oraculi non solum corrumpi non potuerunt, sed etiam legatos Lacedæmonia miserunt, qui Lyfandrum accusarent, quod sacerdotes fani corrumpere conatus esset. Hic ergo Lacedæmonem reversus, ad causam dicendam arcessitus, judicium est absolutus sententiis. [Diodor. ann. 2. Olymp. 94. Plutarch. & Emil. Prob. in Lyfandro.]

3602 Urbes Ionice, quæ prius Tissapherni à Rege fuerant traditæ, hoc tempore omnes, excepta Mileto, ad Cyrum defecerunt. Cùm enim Tissaphernes Mileti præsensisset, Milesios eandem ad Cyrum defectionem moliri; partim eos occiderat, partim eiecerat. Hos Cyrus in exilium actos quum exceperet; exercitu comparato, terra marique Miletum obsidebat, & eiectos reducere conabatur. [Xenoph. Exped. Cyri, lib. 1. pag. 244. edit. Paris. Græco. latin.] In terrestri exercitu, ex Græcis, Socrates Achaus fuit cum gravis armaturæ circiter quingentis; & Passio Megarensis cum septingentis ferè. [Ibid. pag. 245.] Mari vero Tamos Ægyptius, Cyri navarchus, 25 navibus instructus urbem obsidebat. [Ibid. pag. 251.]

Cyrus ad Artaxerxem mittens, eum orabat, ut fratri potius quam Tissapherni concedere in eas urbes imperium vellet: qua in re matris etiam studio adjuvabatur. Itaque accidit, ut Rex insidias sibi strui non animadverteret; sed existimaret Cyrum iccirco copias alere, quia Tissapherni bellum faceret: adeoque moleste non ferret, bellum inter ipsos geri. Nam mittebat Cyrus tributum Artaxerxi debitum iis ex urbibus quas Tissaphernes habuerat. [Ibid. pag. 244.]

Hunc Cyrum, qui neque Persico neque Babylonico unquam potitus est imperio, illum fuisse suaviter somniavit Georgius Hervartus, qui soluta captivitate Babylonica Judæis, cum præfide Zorobabele & Josua sive Jesu Jozadaki filio summo Sacerdote, in patriam redeundi potestatem dedit, quum Artaxerxes Mnemon hisce temporibus Imperator fuerit, summus Sacerdos Johannes (Nehemiæ XII. 11. 22. 23. Jonahanan & Jonathan dictus) populi vero præfides Perlicus Satràpa à Josepho, Antiquitat. lib. XI. cap. 7. nominatus Βασιλειος ὁ ἑπταπύλιος ἢ ἄλλως (ἄλλο inep̄te legunt vulgata exemplaria) Βασιλειος, Vagosus dux alterius Artaxerxis (ut Rufinus quoque veritè:) alterius nimirum à Longimano Artaxerxe, de quo in præcedente capite Josephus egerat. Historia vero quam de hisce ille narrat, est ejusmodi.

Johanni summo Pontifici frater erat Jesus: cui Vagosus amicus existens, Pontificatum se daturum est pollicitus. Hac fiducia Jesus quum liberius cum fratre in Templo altericaretur, re ad rixam usque progressa, tantam fratri bilem movit, ut ab eo per iram interficeretur. Quo cognito, Vagosus superveniens Templum ingressus polluit; illud jam antè à Sacerdote summo fratris sanguine prophanatum dictitans: ac per septennium ejus cædis poenas à Judæis exegit, gravi mulcta imposita; ut priusquam quotidianas hostias offerrent, pro unoquoque (non anno, ut habent edita Josephi versiones easque secutus Salianus, sed) agno, ex publico quinquaginta drachmas penderent. Ea vero pœna terminata videtur fuisse cum ejus, à quo facinus pepetratum

3603

4313 401

est, Pontificis Johannis obitu: quem ad hujus Artaxerxis (non Ochi) principatum & quidem illius annos primos, idcirco referimus; quod Johananis sive Johannis hujus (nondum tamen Pontificis) mentionem in Ezræ libro factam invenerimus. [Ezr. X. 6. cum Nehem. XII. 23.] Inter septimum enim annum Artaxerxis Longimani (ad quem illa Ezræ historia pertinet) & finem septimi anni Artaxerxis Mneomonis (ante quem vita non excessisse Johannem supponimus) 70. annorum intervallum rationes nostræ constituunt. Ita Johanni post nonagesimum ætatis annum defuncto, successisset Jaddus filius: qui ad Alexandri usque imperium Pontificatum obtinuit; & circa 83. ætatis annum (si sub finem regni Darij Nothi natum illum fuisse ponamus) ex hominum vita demigravit. Sed hæc extra callem. Ad institutam Chronici seriem, & minoris Cyri [intra 22. annum ætatis] interitum, jam recurrimus.

Cyrus Lacedæmonem legatos misit, rogans, ut quemadmodum ipse Lacedæmonis contra Athenienses opem tulisset, ita & illi auxilia & milites sibi mittant: in literis suis jactitans, se largiturum, si pedestres venissent, equos, si equestres, bigas; si prædia haberent vicos, si vicos, urbes; stipendiumque militibus non annumeraturum, sed admensurum. Lacedæmonii, justa eum postulare censes & ex re sua bellum istud fore arbitrati, velut ignorantes contra quem bellum pararetur, decernunt auxilia Cyro mittenda: querentes apud Cyrum gratiam; & apud Artaxerxem, si vicisset, veniæ patrocinia, cum nihil adversus eum aperte decrevissent. Ephori igitur confestim ad Samium suum navarchum miserunt, ut quicquid Cyrus imperaret exequeretur. [Xenophon. lib. 3. Hellenic. inis. Diodor. Olymp. 94. ann. 4. Justin. lib. 5. cap. ult. Plutarch. in Artaxerxe.]

Lacedæmoniorum navarchus cum triremibus suis Ephesum ad Tamon Ægyptium Cyri navarchum trajiciens, ad omnia promptam illi operam exhibuit. Classem enim suam cum illius conjungens, & simul cum illo ex Ionia in Ciliciam circumvectus, effecit ut Syennesis qui ibi rerum potitus est Cyrum adversus fratrem pergentem terra impedire non posset. [Xenoph. & Diodor. ibid. cum Cyri Expedit. lib. 1. pag. 248. & 252.] Diodorus Samio Lacedæmoniorum navarcho, cui Sami nomen fuisse putat, 25. triremes assignat, & Tamo 50. quum ex certiore Expeditionis Cyri historia appareat, Tamo 25. fuisse naves, Pythagoræ vero Lacedæmonio (sic enim alterum nominat navarchum 35.)

Cyrus, quum in superiorem Asiam movere statuisset, causam belli eam præ se ferebat, quasi vellet adversus Pisidas, regionem ipsius infestantes, exercitum ducere: indeque Clearchum Lacedæmonium, Aristippum Thesalium, Xeniam Arcadem, exules Milesios cum iis qui Miletum obsidebant, Proxenum Bœotium, copiasque quas habebat omnes, tum Græcas tum Barbaricas, Sardes accersivit. [Xenoph. Expedit. Cyri. lib. 1.]

Tissaphernes, cum animadverteret apparatus belli majorem esse, quam ut adversus Pisidas comparari videretur; cum quingentorum equitum comitatu ad Artaxerxem quam potuit maximis itineribus contendit: qui re ex eo cognita, omnia ad bellum necessaria comparare cœpit. [Ibid.]

Cyrus, quum curatores Lydiæ Persas constituisset sibi propinquos, Ioniæ autem & Æoliæ vicinisque locis Tamon (navarchum) fidum sibi amicum, natione verò Memphitem, præesse jussisset: mox ipse cum exercitu Ciliciam & Pisidiam versus movit; rumore passim disseminato, quod nonnulli gentium istarum ab officio recessissent. [Diodor.]

Quo pacto autem Cyrus, ἡ ἀπὸ τοῦ πρῶτου ἐκείνου ἐπὶ τὸν ἀλλοτῆρα, ἃ ὅς ἢ μὴ ἐγγύς, ἃ ὅς ἀπὸ τοῦ, ἃ ὅς ἐν τῷ ἐπιπέδῳ οἱ Ἑλλῆνες ἐπὶ θάλασσαν, Θμιστογενὴ τὸν Συρακούσιον γράσαντα. Quomodo & copias collegerit, & cum eis adversus fratrem ascenderit: tum qui pugna commissa fuerit, perierit ipse; Græci deinde salvi ad mare pervenerint: Themistogenes Syracusanus memoria prodidit: in tertii Hellenicorum initio, inquit Xenophon. Cum quo conferendus locus ille Plutarchi (in lib. de gloria Atheniensium) de Xenophonte. Ἐπιστολὴ αὐτοῦ ἰαυῖν γράσαντι ἰσοῖα, καὶ οὐκ ἔστιν ἰσοῖα, καὶ Θμιστογὴν ἀπὸ τῶν οὐκ ἐγγύς τὸν Συρακούσιον ἢ πρῶτον ἢ διηγεῖσθαι ἰαυῖν ὡς ἄλλοι, ἐπεὶ τὸ πῶν λόγος δὲ ἔαν χαλεπὸς ἴδωσιν. Ipse Xenophon sua sibi historia sibi historia sibi argumentum; scribens quomodo exercitum duxerit, & quid præclare gesserit rei, ac de iis compositam Historiam esse à Themistogene Syracusano: gloriam hanc alii deferens scriptionis, ut de seipso tanquam alio scribens facilius fidem inveniret. Et Suidæ alius de Themistogene illo Syracusano historico: quo, κῆρυ ἀνάστασιν ἡν ἐν τῷ Συρακούσιον ἐπὶ ἰαυῖν εἴρηται, καὶ ἄλλα πᾶσι τῶν ἰαυῖν παλαιῶν, Cyri expeditionem, que extat in Xenophontis Hellenicis, & alia quedam de sua patria, cum scripsisse significat. Cum Græcica nimirum Xenophontis historia conjungi solebant hujus Ἀναβάσεως libri, in quorum fine toti huic expeditioni scriptor ipse interfuisse se indicat: indeque Xenophonti, cujus res in ea gesta utramque operis paginam implent, non à Plutarcho solum sunt tributi, sed etiam à Cicerone, Dionysio Halicarnassæo, Hermogene, Diogene Laërtio, Athenæo & (ut ex nostris Eusebium & Hieronymum non commemorem) Atriano Nicomediensi, cui & Νόβι Xenophontis cognomentum attributum fuisse, apud Photium & Suidam legitur: tum quod libris quatuor præceptoris sui Epicteti, sicut libris quatuor Xenophon magistri sui Socratis, sermones fuerit complexus; tum quod ad exemplum septem librorum Ἀναβάσεως Κίεου, Xenophonti & ab aliis & ab ipso adscriptorum, totidem Ἀναβάσεως Ἀλεξάνδρου libros & ille scripserit. Quamquam nec ipse prioris Ἀναβάσεως authorem in eo est imitatus; quod illius ἢ βιβλίον ἢ ἐπιπέδον ἢ ἰσοῖα, ἢ ἄλλο δὲ οὐδὲ (quemadmodum à Laërtio est observatum) in singulis libris præmium

fecit.

fecit, totius autem operis nullum. In singulorum enim librorum (præter sextum) initiis transi-  
tiones habentur, quæ breuem præcedentium complectuntur epilogum. Qui cum Xenophontis  
mos non fuerit, aliæque nonnulla in his libris occurrant, quæ alibi à Xenophonte traditis mi-  
nus sunt consentanea: eo inclinatur animus, ut à Themistogone commentarios hosce scriptos fuis-  
se arbitremur; utcumque ob Veterum illorum auctoritatem, Xenophontis eos titulo citare haud  
quaquam nobis displicuerit.

Ex quinque vero capitibus Themistogonicæ Historiæ à Xenophonte supra propositis, qua-  
tuor priores in primo *Ἀναβάσεως* libro habentur explicatæ. I. Copiarum Cyri collectio. II. Ea-  
rundem in superiorem Asiam & locum pugnæ deductio. III. Pugnæ commissio. IV. Cyri  
interitus.

Sardibus enim movens Cyrus (ubi occurrisse e<sup>i</sup> Xenophontem, à Proxeno Bœotio Athenis  
acceritum, & militiæ huic nomen dedisse, in libro tertio legimus) Celenas in Phrygia perve-  
nit, ibique 30 dies moratus est: intra quos Clearcho Lacedæmonio exule & aliis Græcorum Du-  
cibus ad eum diversis itineribus accesserunt; censuque Græcorum ibi instituto, inventa sunt  
armaturæ gravis militum undecim millia, cætratorum circiter duo.

6. Celenis Cyrus ad Caystri campum processit, accepta ab Epyaxa, Syennesis Cilicum regis  
uxore, (qua nimis familiariter usus fuisse Cyrus dicebatur) pecunia, exercitui non solum tri-  
mestri stipendium agrè ferenti salarium quatuor mensium persolvit. Epyaxa quinque ante  
Cyrum diebus Tarsum in Cilicia venit: ejusque suavis maritus Syennesis eo perductus, Cyro  
magnam pecuniæ vim ad alendum exercitum donavit. Syennesem vero vasti ingenii virum, ad  
incertum fortunæ eventum sese præparantem, ambos & Cyrum & Artaxerxem in hoc bello  
adjuvisse, addunt Ctesias & Diodorus. Alterum enim ex filiis, mediocri commilitantium manu  
instructum, Cyro adjunxit: alterum clam ad Artaxerxem præmisit; qui tot in eum copias duci,  
seque invitum ad arma cum Cyro socianda pertractum, sincera tamen interim fide Regi addi-  
ctum, redire ad vexilla ipsius velle, renunciaret. Dies 20 Cyrus cum exercitu Tarsi substitit:  
Græcis militibus negantibus se ulterius perrecturos. Sed eo motu prudentia Clearchi sedato,  
ad extremam Ciliciæ urbem Isum demum perductus est: quo & Cyri classis appulit, cum 700  
(800 habet Diodorus) gravis armaturæ militibus, quos ad eum Lacedæmonii sub Chirofophi  
ductu miserant. Quo etiam loco stipendiarii 400 gravis armaturæ, qui Artaxerxi sub Abro-  
coma militaverant, castris Cyri se adjunxerunt. Ipse vero Abrocomas, relicta Phœnicia,  
cum trecentis hominum millibus ad Regem perrexit: licet non ante quintum à pugna diem ad  
eum pervenerit. Unde per Syriæ portas, ab eo desertas, traducto exercitu Cyrus ad locum  
pugnæ tandem devenit: ab Epheso consue stathmis 93, parafangis autem 335 (sive stadiis  
16050) confectis.

Locum pugnæ *Cymana* appellatum fuisse, refert Plutarchus; à Babylone stadiis 500 distan-  
tem. Unde, quum in secundo *Ἀναβάσεως* libro (pag. 276.) stadiorum 3060 commemoratur  
distantia; pro, *ἢ Βαβυλῶνα*, Jacobus Capellus *ἢ Ἐβρα* legendum esse putat. In Cyri exercitu  
censæ sunt Græcorum 13 fere millia; (licet 10 tantum millia Justinus habeat, libro 5. cap. ult.)  
è quibus 10400 scutati erant: 1400 vel 2500 cætrati: Barbarorum 10 myriades (100000) &  
currus falcati fere 20. Ex partibus Artaxerxis, 90 myriades (900000) prælio interfuisse dicun-  
tur, & currus falcati 150. Sed apud Plutarchum, Ctesias Cnidius (qui prælio interfuit) &  
apud Diodorum Ephorus, 40 myriades (400000) tantum commemorant. In pugna, ex hujus  
copiis interfectos fuisse supra 15000 refert Diodorus; ex Cyri vero 3000. Apud Plutarchum  
Ctesias, 9000 castrorum numerum ad Artaxerxem relatum fuisse perhibet; sibi vero non minus  
20000 viros qui ceciderant. Commissa vero pugna est, sub initium anni 4. Olympiadis XCIV,  
archonte Athenis Xenæneto, ante mortem Socratis anno uno: ut in Vita Xenophontis indicat  
Diogenes Laertius.

Hic utroque fratre in prælio concurrente, prior Artaxerxes à Cyro per ipsam loriam in  
pectore vulneratus est: quod vulnus Ctesias se curasse commemorat. Cyrus vero dum pugna  
successu elatus incautus in hostes fertur, à quodam percussus occubuit. Victor Artaxerxes con-  
tumeliosis modis in fratris cadaver sævit: caput & dextram qua percussus ab eo fuerat abscin-  
dens, & quasi per triumphum circumferens. Quæ tristis mater Parysatis, Babylonem profecta,  
vix tandem recuperavit, Susa misit, ibique sepeliit. Hunc amborum fratrum conflictum, ex  
Dinone & Ctesia, plenius Plutarchus explicat.

Rex castra diriciens, Phocæicam Cyri concubinam, sapientiæ & elegantię nomine cele-  
bratam cepit [*Ἀναβάσεως* lib. 1. pag. 270.] Phocæensis genere ex Ionia hæc fuit, Hermitimi  
filia, à suis primum *Mitto* vocata, postea à Cyro, quod Aspasia Milesiæ Axiochi filię &  
Periclis amicæ (de qua supra, ad annum Mundi 3564.) forma & prudentia non impar videre-  
tur, *Aspasia* est appellata. Hanc singulari studio rex Artaxerxes requisivit: quumque ad  
ipsum vincam eam ducerent, excanduit, & qui hoc fecerant in vincula coniecit. Aspa-  
siam vero inter omnes pellices (quas 360 alebat forma præstantissimas) primam habuit, &  
præcipuè adamavit. [*Plutarch. in Pericle & Artaxerxe. Ælian. Var. histor. lib. 12. cap. 1.*  
*Justin. lib. 10. cap. 2.*]

Græci cladis hujus & Cyri interitus ignari, fortiter ex alia parte pugnarunt, & Tissaphernem  
ejusque copias vicerunt. Sex tantum millia Græcorum hic fuisse, affirmat Isocrates in Pane-  
gyrico: quos neque ex optimis delectos fuisse addit, sed homines ita perditos, ut in suis civita-

tibus vivere non possent; ignaros regionis, destitutos à sociis, à comitibus proditos, duces quem secuti fuerant amisso. Castra vero ipsorum Rex cum suis, qui Tissapherni in auxilium venerat, diripuit: ad quæ, copiis regis iterum fugatis, Græci reversi, maxima ex parte incœnati pernoctarunt; cum omnes etiam impranssi essent. Atque hic primus *Ἀγαμέμνων* Cyri liber terminatur.

*Secundus* liber narrat, quo modo Græci, duce Clearcho Lacedæmonio, in patriam redire constituerunt & ut Tissaphernes, comitem se cum copiis suis & ducem itineris fore promittens, Clearchum cum tribus Ducibus (Proxeno Bœotio, Agia Arcade & Socrate Achæo) 20 præfectis cohortium, & 200 circiter militibus; fœdere ac jurejurando violato, tollendos è medio procuraverit. Narraverat & antea in Persica sua historia (quam author hujus libri legerat) Ctesias Cnidius: quo pacto Tissaphernes per Menomen Thessalum dolo juramentisque Clearchum ducesque ceteros in periclitatam suam redegerit, eosque compedibus vincitōs Babylonem ad Regem miserit; & quomodo Ctesias ipse, quum medicus esset Parysatidis, Clearcho dum in carcere esset multa humanitatis officia per eam præstiterit; ut Rex Parysatidis matris deprecanti pro Clearchi incolumitate jurejurando annuerit, verum impulsu Statiræ uxoris vincitōs Duces, præter Menonem, deinde trucidaverit; ut ceterorum Ducum cadavera à canibus & alitibus laniata fuerint, terræ vero cumulus magnæ altitudinis, venti procella excitatus, Clearchi corpus contexerit. [*Ctes. in Photii Excerptis, & Plutarch. Artaxerxe.*]

*b.* Libro tertio, & quatuor sequentibus, reliquorum Græcorum, qui Tissaphernis insidias evaserant, reditus in patriam explicatur. ut milites à Xenophonte persuasi alios sibi Duces elegerint, (quorum unus Xenophon ipse fuit, in Proxeni locum suffectus) & per medias hostium regiones, longæ hyemis inclementiam & infinita passi discrimina, domum reverti fuerint. Eorum summa apud Diodorum Siculum habetur, in anni 4 Olympiadis 94 historia: cui adjungi & ea possunt, quæ hac de re habet Isocrates in Panegyrico.

Tissapherni Artaxerxes, ob operam ipsi in bello contra fratrem strenuè navatam, non solum ejus quam ipse prius obtinuerat, sed etiam Satrapiarum, quibus Cyrus præfuerat, imperium concessit. [*Xenoph. Hellenic. lib. 3. Diodor. ann. 4. Olymp. 94.*] Magnificis etiam muneribus donato, suam ipsi filiam matrimonio adjunxit, & de reliquo fidissimum cum amicis expertus fuit. [*Diodor. ibid.*]

Carem, à quo in poplite Cyrus vulneratus occubuit, post decem dierum tormenta, effossis oculis are fervente in aures infuso, Parysatis necandum curavit. Mithridates qui primus Cyrum sauciaverat, atque eum interfecisse in mensa gloriatus fuerat, binis scaphis 17 dies inclusus, à vermibus absumptus est. Bagabatem sive Melabatem Artaxerxis eunuchum, qui illius jussu caput & manum Cyri à cadavere absciderat, Parysatis, victo in talorum lusu Rege filio, obtinuit: quem vivum excoiri jussit, deinde corpus transversum in tres sustolli cruces & pellem seorsum palo suffigi. Quo tempore Parysatis, propter multam Artaxerxis obsecrationem, flere Cyrum cessavit. [*Ctesias & Plutarch. in Artaxerxe.*]

Parysatis Statiram reginam nurum suam veneno hunc in modum sustulit. Ancillam habebat fidam, quæ plurimum apud ipsam poterat, Gingen vel Gigin dictam: quam administram veneni Dinon tradidit fuisse, consciam modo invitam Ctesias. Illam qui venenum dedit, hic Belitarem appellat, Dion Melantam. Nascitur apud Persas exigua avis, rhyntaces (vel rhyntaces) dicta; quæ omni caret excremento, habetque intestina omnia adipe differta. Hanc autumat Ctesias cultello, quem altero latere illeverat toxico, dissecuisse Parysatidem; partemque sinceram mandisse ipsam, Statiræ vero dedisse veneno infectam alteram. Dinon non Parysatidem, sed Melantam, medicatas carnes secuisse cultro & Statiræ apposuisse. Quum animam igitur ea magnis cum cruciatibus ageret, suspicionem Regi adversus matrem attulit, feritatem illius & animum implacabilem cognoscenti. Unde quæstioni extemplo intentus, ministros matris & structores corripuit ac tormentis laceravit. At Gigin diu Parysatis in cubiculo suo tenuit, deprecantique denegavit Regi. Verum postea orante illa ut domum nocte dimitteretur, certior factus locatis insidiis comprehendit Gigin, & veneficii reis debito affectu supplicio. Parysatidem vero Artaxerxes nullo nec verbo nec facto læsit, nisi quod petentem relegaverit Babylonem; adjiciens, quoad superesset illa, non visurum se Babylonem. [*Plutarch. ibid.*]

Aristo cum quibusdam aliis Cyrenen occupavit; à quibus 500 civium omnium potentissimi subito incursu trucidati sunt: de cæteris ornatissimus quisque profugit. Exfules itaque Cyrenæi, assumpta Messeniorum circiter 3000 (ex Græcia à Lacedæmonis hoc tempore expulsi) manu, in aciem contra urbis occupatores descendunt; prælioque commisso, utrinque magna Cyrenæorum strages editur, & Messenii propè omnes ibi cadunt. A pugna vero missis ultro citroque legatis, Cyrenæi rem componunt; & sub fide, per juramentum data & accepta, injuriarum memores se nunquam fore, communi deinceps jure civitatem administrarunt. [*Diodor. ann. 4. Olymp. 94.*]

3604

*Tissaphernes* (pro quo, *Pharnabazi* nomen apud Diodorum per errorem hic irrepsit) ad omnes oræ maritimæ satrapias in fidem accipiendas ab Artaxerxe missus, mox civitates Ionicas omnes imperio suo parere volebat. [*Xenoph. Hellenic. lib. 3. Diodor. ad ann. 1. Olymp. 95.*]

*a.* Cum præfecti & urbes, qui Cyro adhaerant, in anxio pavore essent, ne poenas lucent eorum quæ in Regem deliquissent: cæteri quidem satrapæ per legatos Tissaphernis gratiam reconciliare sibi studuerunt. At qui plurimum inter eos poterat Tamos (Memphites; de quo

supra,

supra, ad ann. Mundi 3593. c. & 3603. b.) Ionix præfectus, opes filiosque, præter unum Gaum qui regiarum postea copiarum Dux fuit, trirēibus imponens; in Ægyptum ad Psammitichum regem, quem beneficiis sibi devinctum habuerat, cum classe discessit. Psammitichus vero, tum benefactorum necessitudinem tum jus supplicum pro nihilo habens, supplicem & amicum una cum liberis jugulavit, ut pecuniis & classe potiretur. [ *Diod. ibid.* ]

Græci Trapezunte ( quæ prima urbs Græca fuit ad quam venerant, in littore Ponti Euxini & regione Colchorum posita ) profecti, tridui pedestri itinere Cerasuntē ( aliud Græcum oppidum, in Colchide quoque ad mare situm ) pervenerunt: ibique 10 dies substitere, quibus instituta lustratione, censi sunt milites 8600, qui ex 10000 circiter salvi evaserant; quum reliqui partim per hostiles incursiones, partim à nivibus, partim etiam morbo consumpti periissent. Inde per Mosynacorum, Chalybum & Tibarenorum regiones progressi, Græcorum ad oppidum Cotyora venerunt, Sinopensium coloniam: octo videlicet ( vel quinque potius, ut series historiarum postulare videtur ) post pugnam in regione Babylonica commissam mensibus; stathmis 122 parasangis vero 620 sive stadiis 18600 confectis. Hic vero 45 dierum stativa habuerunt. [ *Expedit. Cyri, lib. 5.* ]

Dum istuc hæretetur, partim ex Cotyorensium foro, partim ex præda, quam ex Paphlagonum sinibus agebant, Græci sibi victum quaesiverunt. Paphlagonēs vicissim Græcos aut dissipatos spoliabant, aut paulo longius à castris tabernacula habentes noctu oppugnabant: donec inter eos pax Corylæ, qui tum Paphlagonibus cum imperio præerat, interventu constituta est. Naves deinde Græci ab Heracleensibus & Sinopensibus nocti ad Harmenen Sinopæ portum navigarunt; ibique dies quinque sunt commorati. Inde Heracleam, Megarensium coloniam in Maryandenorū sinibus sitam, navigarunt; & ad Acherusiam peninsulam appulerunt. In tres deinde partes diviso exercitu, Arcades & Achæi qui supra 4500 erant omnes gravis armaturæ pedites, navibus ab Heracleensibus impetratis primi navigarunt; ut subito Bithynos adorti, quamplurima auferrent: & ad portum Calpæ, qui in media ferè Bithynica est Thracia, noctu descendentes, ad vicus proximos stadiis plus minus 50 à mari petreterunt. Lacesiti vero ab eis Thracæ, maxima eos clade affecerunt. Una enim cohors, cum duce Simicrete, in conflictu tota deleta est; ex alia, octo tantum cum duce Hegelandro servati sunt: reliqui autem duces & milites omnes, in colle quo convenerant, atq̃a obsidione à Thracibus sunt circumfessi. Chirofophus, cum gravis armaturæ 1400 & cetratis 700 ( qui Thracæ erant, & Clearchum secuti fuerant ) inde ab Heraclea per regionem pedibus iter fecit; deinde cum Bithynicam Thraciam attingisset, ac jam valetudine infirmiore uteretur, navem conscendit, & ad Calpæ portum tuto pervenit. Xenophon, cum gravis armaturæ pedibus 1700, cetratis 700, & 40 plus minus equitibus, maritimo itinere in eos fines venit, qui Bithynicæ Thraciæ & Heracleotidis agros terminant: inde per mediterranea progressus, socios suos à Thracum obsidione liberavit. Simulque tandem ad Calpæ portum omnes coierunt. [ *Id. lib. 6.* ]

Mortuo ibi Chirofopho, in ejus locum Neo Asinenis est subrogatus: qui, quum exercitum miserè premi commectus inopia videret, coactis plus minus duobus hominum millibus ad prædam faciendam per Bithynorum vicus discurrit. Eos primi Pharnabazi equites invadunt: qui Bithynis opem laturo adveniant, & eorundem vicissim adjuti copiis, avertere volebant Græcos, ne Phrygiam ingrederentur. Trucidant hi equites ex Græcis non pauciores 500. Cæteri quendam in montem fuga se recipientes, supplicias illis Xenophonte veniente, salvi ad castra ante Solis occasum sunt reducti. Spithridate deinde & Rhatine cum novis copiis ad auxilium Bithynis ferendum adventantibus, Græci insigni adversus eos potiti victoria, erecto trophæo ubi primum confixerant, ad castra sua juxta mare plus minus 60 stadiis ab eo loco posita redierunt. Post eam pugnam hostes, suis rebus providentes, domesticos & facultates suas quo poterant longissimè abduxerunt. Græci vero postea, cum recta incedentes per Bithynos via nihil usquam offenderent, unius diei ac noctis itinere in Bithyniam reversi, amplam & mancipiorum & ovium copiam secum abduxerunt. Indeque sexto die Chrysolim Chalcedoniæ urbem pervenerunt: ubi dies septem comemorati, prædam vendiderunt. [ *Ibid.* ]

Pharnabazus, metuens ne Græcorum istæ copiarum ditacionem suam bello peterent, Anaxabii Lacedæmonii navarchi opera, qui tum fortè Byzantii erat, effecit ut milites universi ex Asia Byzantium traderentur. Anaxibius cum Xenophonte in Asiam reversus, Cyzici ex Aristarcho novo Byzantii præfecto intellexit successorem sibi datum ad Hellespontum adventare Polum: inde que Parium navigans, ad Pharnabazum misit, qui eum moneret, ut quæ ob Græcorum tradicionem promiserat ipsi præstaret. A quo spe sua frustratus, Xenophonti negotium dat, ut Græcorum copias in Asiam summa celeritate iterum reduceret. Verum à Pharnabazo persuasus Aristarchus conatum illum impedit. Unde sub Seuthe Thraciæ rege militare coactus est Xenophon: saviēte adhuc hyeme, & vi frigidis ita intensa, ut nares & aures ab eo adustas multi Græcorum amiserint. [ *Id. lib. 7.* ] Partem quidem Græcorum in patriam rediisse, partem verò maximam, ad 5000 ferè, ducem Xenophontem secutum in Thraciam fuisse, refert Diodorus. [ *ad ann. 1. Olymp. 95.* ] Unde liquet, vitiatum apud eum esse numerum, ubi Chrysolim 3800 tantum superstitēs pervenisse legimus. *ann. 4. Olymp. 94.* ]

c. Ionix & alix Græciæ per Asiam urbes, quod partim in libertatem se vindicare cuperent, partim Tissaphernem metuerent, ( quia Cyrum, dum is adhuc esset in vivis, Tissapherni prætulcrant ) recipere eum recusabant: missisque ad Lacedæmonios legatis petebant, ut quando totius